<p>Cuius \$peculationis gratia, demus primum numerum \$ignificari linea. e. u. cuius partes. e. a. & a. u. \$int quæ quæruntur, alter verò numerus \$ignificetur linea. b. d. tertius linea. g. f. proueniens a\~ut diui\$ionis. e. a. per. a. u. \$it. n. t. diui\$ionis a\~ut. a. u. per. a. e. \$it. t. o. \$umma erit. n. t. o. vntas verò. n. i. et. o. i. Iam \$i numerus. f. g. tertio propo\$itus ex diui\$ione \$ecundi per. o. t. n. proferri debet. Ex. 13. theoremate patet, quòd \$i. b. d. per. g. f. diui\$erimus, proferetur. o. t. n. qui cum fuerit inuentus, \$ummā e\$\$e oportet duor\~u prouenienti\~u, ex diui\$ione mutua duor\~u numerorum, nempe. a. e. per. a. u. et. a. u. per. a. e. deinde manife\$tum e\$t ex. 24. aut. 25. theoremate eor\~u productum (multiplicatis prouenientibus adinuicem) vnitatem \$uperficialem futu

ram e\$\$e. Hactenus igitur, totum. o. n. ex doctrina præcedentis theorematis diuiditur in puncto. t. ita vt productum. o. t. in. t. n.

\$olam vnitatem \$uperficialem cõtineat, quo

<fig>

facto, \$i, vt antedictum e\$t, cogitauerimus. n.
t. proueni~es e\$\$e ex diui\$ione. e. a. per. a. u. et.
t. o. proueniens ex diui\$ione. a. u. per. a. e. pa-
tebit ex definitione diui\$ionis, quod eadem
erit proportio. a. e. ad. n. t. quæ e\$t. a. u. ad vni-
tatem. n. i. et. a. u. ad. o. t. eadem quæ e\$t. e. a.

<pb 31><rh>THEOREM. ARITH.</rh>

ad vnitatem. o. i permutando'q ; e. a. ad. a. u. \$icut. t. n. ad. n. i. & componendo. e. a. u.
ad a. u. \$icut. t. n. i. ad. n. i: & euer\$im. e. a. u. ad. e. a. vt. t. n. i. ad. t. n. Quare, ex. 20. \$epti
mi, recte vtimur regula de tribus. Idem & de altera parte dico, quamvis qui vnam
teneat, alteram quo que habiturus \$it. Non mirum tamen \$i huiu\$modi problema
ab antiquis definitum non fuerit, qui hanc vltimam partem non cognoverunt.</p>

<h>THEOREMA XLVII.</h>

<p>CVR duobus numeris mutuò diui\$is, \$i per \$ummam prouenientium, produ-
ctum vnius in alterum multiplicetur, vltimum productum, \$ummæ quadra-
tn@@m duorum numerorum æquale futurum \$it.</p>

<p>Exempli gratia, propo\$itis. 16. et. 4. mutuò diui\$is, \$umma prouenientium erit.
4. integrorum cum quarta parte, qua \$umma multiplicata cum producto primor~u
numerorum, nempe. 64. dabuntur. 272. integri \$uperficiales, qui \$ummæ quadra-
torum duorum numerorum æquantur.</p>

<p>Hoc vt con\$ideremus, duo numeri partibus. a. e. et. e. i. in linea. a. i. \$ignificantur,
quorum productum \$it. e. d. & quadrat~u ip\$ius. a. e. \$it. e. p: ip\$ius verò. e. i. \$it. e. q. pro-
ueniens a~ut ex diui\$ione. e. i. per. a. e. \$it. o. u. proueniens a~ut. a. e. per. e. i. \$it. o. t. quo-
rum \$umma \$it. o. u. t. tum productum. e. d: linea. u. n. \$ignificetur ad angulum rect~u
coniuncta in puncto. u. extremo ip\$ius. o. u. t. productum a~ut. u. o. t. in. u. n. \$it. n. t. Iam
probandum nobis e\$t. n. t. æqualem e\$\$e \$ummæ duorum quadratorum. q. e. p. Quod
\$ingillatim probo, & a\$\$ero productum. o. n. æquale e\$\$e quadrato. q. e. & product~u.
s. t. quadrato. e. p. Nam ex. 35. theoremate patet numerum. e. i. medium e\$\$e pro-
portional~e inter. e. d. et. o. u: cum numerus. e. i. ex præ\$uppo\$ito ab. e. a. multiplicetur
& diuidatur, cuius multiplicationis produ-
ctum e\$t. d. e: nempe. u. n. & proueniens ex

<fig>

diui\$ione e\$t. o. u: quare ex dicto theorema-
te. e i. media proportionalis e\$t inter. u. n. et.
u. o. Itaq; productum. o. n. æquale e\$t qua-
drato. e. q. ex. 16. \$exti vel. 20. \$eptimi. Idem
dico de producto. s. t. n~epe æquale e\$\$e qua-
drato. e. p. quandoquidem numerus. a. e. ab
e. i. multiplicatur ac diuiditur, cuius multi-
plicationis productum e\$t. d. e. nempe o. s. &
proueniens ex diui\$ione. o. t: inter quæ ex.
35. theoremate. a. e. media proportionalis

e\$t. Quare ex allatis propo\$itionibus product~u. s. t. æquale e\$t quadrato. e. p. \$ed tot~u
productum. n. t. \$umma e\$t duorum productorum. o. n. et. s. t. ex prima \$ecundi Eucli.

Itaque verum e\$\$e quod dictum e\$t, con\$equitur.</p>

<h>THEOREMA XLVIII.</h>

<p>CVR \$i quis maiorem duorum numerorum \$ola vnitate inter \$e differentium,
per minorem diuidat, maiorem'q ; per proueniens multiplicet, productum,
s~umæ ip\$ius maioris cum eodem proueniente æquale erit.</p>

<p>Exempli gratia. 10 per. 9. diui\$o, datur vnum cum nona parte, quo multiplica-
to per proueniens, ip\$o nempe. 10: datur productum. 11. cum nona parte, tantum \$ci

<pb 32><rh>I. O. BAPT. BENED.</rh>

licet quanta \$umma e\$t maioris cum proueniente.</p>

<p>Cuius \$peculationis cau\$a, maior numerus \$ignificetur. a. i. et minor linea. a. o. ex quo ex præ\$upo\$ito. o. i. vnitatis erit. Sit autem proueniens ex diui\$ione. a. i. per. a. o. a. e: quod. e. a. directè coniungatur ip\$\i. a. i. et productum. a. i. in. a. e. \$it. u. i. Probabo numerum \$uperficialem. u. i. æqualem e\$\$e linearis. i. a. e. quare memini\$\$e oportet, decimotertio theoremate probatum fui\$\$e, quod \$i numerus diui\$ibilis per proueniens diuidatur, proueniens futurus \$it numerus diuidens, quare. a. o. erit proueniens ex diui\$ione. a. i. per. a. e. & ex de\$initione diui\$ionis ita \$e habebit. e. a. ad. a. i. \$icut. o. i. ad. o. a. & componendo ita. e. i. ad. a. i. \$icut. i. a. ad. o. a. quare. a. i. erit media pportionalis inter. e. i. et. a. o. \$ed. a. i. non modò diui\$a n\~uc cogitatur ab. e. a. ex quo \$it proueniens. a. o. \$ed etiam per eandem. e. a. multiplicata, ex quo productum oriatur. u. i. Itaq; ex. 25. theobema-te. a. i. media e\$t proportionalis inter. u.

<fig>

i. et. a. o. Quare. ex. 11. quinti. eadem erit proportio. u. i. ad. a. i. \$icut. e. i. ad eandem. a. i. Igitur ex. 9. prædicti numerus. u. i.

æqualis erit numero. e. i. quod erat propo\$itum.</p>

<h>THEOREMA XLIX.</h>

<p>IDip\$tim etiam alia ratione con\$iderari potest.</p>

<p>Linea. u. a. \$ecetur in puncto. t. ita vt. a. t. æqualis \$it vnitati. o. i. & media parallela. t. n. terminetur productum. t. i. quod con\$tabit æquali numero, quamvis \$uperficiali, numero. a. i. tamet\$\i linearis. Tum parallela ducatur à puncto. o. ip\$\i. a. u. terminetur\q; productum. o. u. ex quo bina producta dabuntur. u. o. et. t. i. inter \$e æqualia ex. 15. \$exti aut. 20. \$eptimi cum ita \$e habeat. a. i. ad. a. u. \$icut. a. o. ad. a. t. \$ed. a. i. ad. a. o. permuto\$ando \$ic \$e habet \$icut. a. u. ad. a. t. & ex prima \$exti aut. 18. vel. 19. \$eptimi \$ic \$e habet. u. i. ad. u. o. \$icut. a. i. ad. a.

<fig>

o. hoc e\$t. u. i. ad. t. i. ope. 11. quinti. iam ex definitione diui\$ionis ita \$e habet. a. e. ad. a. i. \$icut. o. i. ad. o. a. & componendo. e. i. ad. a. i. \$icut. i. a. ad. o. a. Itaque ex prædicta. 11. \$ic \$e habebit. e. i. ad. i. a. \$icut. u. i. ad. t. i. \$ed. t. i. numero con\$stat æquali. a.

i. quare ex. 9. quinti numerus. u. i. numero. e. i. æqualis erit.</p>

<h>THEOREM AL.</h>

<p>CVR diuidentes numerum propo\$itum in duas eiu\$modi partes, vt product\~u vnius in alteram cum i p\$arum differentia in \$ummam collectum, æquale \$it alicui alteri numero maiori primo. Rectè primum ex \$ecundo detrahunt, re\$iduum verò con\$eruant, tum ex primo \$emper binarium de\$umunt, dimidium\q; con\$eruant, alterum verò dimidium in \$eip\$o multiplicant, & ex quadrato numerum con\$eruatum eruunt, re\$idui\q; radicem ex dimidio con\$eruato, quod vltimum re\$iduum propo\$iti numeri quæ\$ita pars minor e\$t.</p>

<p>Exempli gratia, \$i proponatur numerus. 20. ita diuid\~edus, vt product\~u vnius partis in alteram, cum partium differentia collectum in \$ummam, æquale \$it propo\$ito

<pb 33><rh>THEOR. ARITH.</rh>

numero, verbi gratia. 92. præcepit regula detrahi primum numerum ex \$ecundo, nempe. 20. ex. 92. cuius re\$iduum, \$cilicet. 72. con\$eruetur, tum detrahi iubet binarium ex primo, \$ic in propo\$ito exemplo remanebunt. 18. huius autem. 18. dimidium in \$eip\$um multiplicari iubet, quod cum \$it. 9. datur numerus. 81. ex quo. 81. primum numerum con\$eruatum, nempe. 72. vult regula detrahi, \$ic remanebit. 9. tum huius. 9. quadrata radix detrahenda e\$t ex dimidio ip\$\i. 18. quod fuit ante quadratum, \$ic \$upererit. 6. hoc e\$t. 9. excepta radice quadrata, qui. 6. erit minor pars quæ\$ita, maior verò. 14. quarum productum. 84. coniunctum cum partium differentia præbet exactè. 92.</p>

<p>Cuius rei hæc e\$t \$peculatio. Primus numerus minor, qui proponitur diui\$ibilis \$ignificetur linea.q.g.maior vero linea. x. tum cogitemus. q.g. diui\$am, cuius maior

pars \$it. q.o. minor. o.g. differentia. q.p. ex quo. p.o. æqualis erit. o.g. \$it autem productum. b. o. Oportet igitur, ut. b.o. \$imul cum differentia. q.p. æquale \$it numero.x. \$e- cundò propo\$ito, qui notus e\$t, quare etiam \$umma producti. b. o. cum differentia q.p. cognita erit, ex qua detracto primo numero. q.g. re\$iduum cognitum erit, nunc igitur quodnam erit hoc re\$iduum? attendamus qua ratione ex \$umma. b.o. et.q.p. detrahenda \$it. q.g. In primis \$i Subtraxerimus ex dicta \$umma. q.p. qu{ae} pars e\$t. q.g. \$upererit detrahenda. p.g. ex.b o. pars inquam ip\$ius. q.g. quod fiet quotie\$cunque cogitauerimus. q.o. duabus vnitatibus diminutam, et per. o.g. multiplicatam, \$it au- tem productum. b.e. nam cum. o.g. toties. b.o. ingrediatur, quot \$unt in. q.o. vnitates ex prima \$exti aut. 18. vel. 19. \$eptimi, detrahenda\q ; \$it. p.g. ex. b.o. quæ. p.g. dupla e\$t. o.g. patebit. o.c. æqualem e\$\$e. p.g. fu- pererit ita que. b.e. productum. q.e. in. e.

<fig>

i. cognitum, erutis autem ex. q.g. ij\$dem duabus vnitatibus, remanebit. q.i. nobis nota, ex quo. e.i. æqualis erit. e.c. Cum igitur productum. q.e. in. e.i. cognoscamus \$imul cum. q.i.: Sivoluerimus partes. q.e. et. e.i. cognoscere, vtetur. 45. theorema- te huius libri, & propo\$itum obtinebimus, nam cognoscemus. e.i. & ex con\$equen- ti. o.g. eius æqualem.</p>

<h>THEOREMA LI.</h>

<p>DI<sc>VIDERE</sc> numerum in duas eiu\$modi partes, quæ pro medio proportionali alterum numerum propo\$itum recipient, primi dimidio minorem, aliud ni- hil e\$t, quæm binas primi numeri partes inuenire, quæ inter \$e multiplicatæ quadra- to \$ecundi numeri numerum æqualem proferant, ex. 16. \$exti aut. 20. \$eptimi, quod tamen. 45. theoremate fuit à nobis \$peculatum.</p>

<h>THEOREMA LII.</h>

<p>CVR pro po\$itis tribus numeris quibu\$cunque, \$i productum primi in \$ecun- dum per tertium multiplicetur, atque \$ecundum hoc productum corpore\~u, per primum numerum diuidatur, proueniens erit numerus æqualis producto \$e- cundi in tertium.</p>

<p>Exempli cau\$a, proponantur hi tres numeri. 10. 11. 12. multiplicentur\q ;. 10. c\~u.

<pb 34><rh>IO. BAPT. BENED.</rh>

11. dabuntur. 110. quo producto multiplicato cum. 12. dabuntur. 1320. hoc pro ueniens per primum nempe. 10. diui\$um dabit. 132. numerum æqualem producto \$ecundi in tertium numerorum propo\$itorum, \$clicet. 132.</p>

<p>Hoc vt \$peculemur, primus numerus \$ignificetur line a. o. u. \$ecundus. e.o. tertius. e.a. productum verò. o.u. in. o.e. \$it. o.i. ip\$ius ve- rò. o.i. per. e.a. product\~u corpore\~u \$it. i. c. tum